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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Motivace fyzioterapeutů pro jejich profesi, vývoj této

motivace během jejich pracovní kariéry.“ se zabývá přiblížením vztahu motivace, a to ve

smyslu motivačních podnětů se kterými se fyzioterapeuti setkávají během profesní dráhy.

V tomto kontextu jsou v rámci práce kladeny otázky, jak jsou fyzioterapeuté připraveni pro

nástup do praxe. Jak jsou schopni se sami fyzioterapeuté vyrovnávat se sociálními

složkami terapie ve smyslu navázání vztahů s pacienty s jiným zdravotnickým personálem

např. lékařem, jak a nakolik se ztotožňují s kompletním zdravotnickým systémem a co je

předmětem jejich kritiky systému.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické v podobě jakéhosi

obecného vymezení problému a empirické části.

Teoretická část ve svém úvodu stručně představuje obor fyzioterapie „jako takový“

s jeho historií, legislativou, podmínkami, s jeho možnostmi studia a možného uplatnění.

Následující kapitoly se zabývají tématy, které s oborem a nasměrováním dráhy

fyzioterapeuta úzce souvisejí.

Práce se soustřeďuje na sociální stránku poskytování fyzioterapeutické péče a to ve

smyslu uvědomění si sociálních a psychologických potřeb přípravy a výkonu oboru

z hlediska těch, kteří již po několik let obor fyzioterapie vykonávají. Diplomová práce

přináší reflexi kultury profese a organizace ze strany fyzioterapeutů, bilanci jejich

ovlivnění sociální stránkou oboru a jejich pohled další profesní vývoj.

V první části jsou představeny koncepty, resp.pojmy, které tvoří výkladový rámec:

etický kodex fyzioterapeutů, standardy pro obor fyzioterapie, historie fyzioterapie, , motivace pro obor

fyzioterapie, osobnost člověka, společnost jako sociální kapitál, vztah terapeuta a pacienta, význam

komunikace ve vztahu terapeut - pacient , význam komunikace na spokojenost v zaměstnání, mezilidské

vztahy jako důležitý prvek terapie, hygienické faktory v zaměstnání, firemní kultura, syndrom vyhoření,

supervize.

Empirická část je popisného rázu. Věnuje se analýze pohledů a přístupů

fyzioterapeutů ke zmíněným pojmům právě z teoretické části práce. Cílem bylo přiblížit

postoje fyzioterapeutů vůči faktorům, které ovlivňovaly jejich vývoj během školy, nástupu

do praxe a dalším působením v praxi. Šlo o zjištění těchto faktorů vůbec a způsoby jejich

přijímání ze strany fyzioterapeutů, jak konkrétní postoj k ovlivňujícímu faktoru ovlivnil

terapeutův vývoj, jak se jednotlivé faktory ovlivňovaly vzájemně.
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Pro získání reflexe fyzioterapeutů s uvedenými indikátory jsem využila metodu

kvalitativního výzkumu. Data jsem získávala prostřednictvím částečně strukturovaných

rozhovorů s vybranými fyzioterapeuty, které byly doplněny dotazníkem s převážně

otevřenými otázkami, který doplňoval předešlé rozhovory a představoval společné jádro

biografických faktů a názorů (postojů) na všeobecné úrovni. Vzorek fyzioterapeutů pro

výzkum byl vybrán na základě předem stanovených kritérií.

Hlavním přínosem diplomové práce je nastínění vývoje profesní dráhy fyzioterapeutů

v jejích počátcích i očekávání a projekt jejich budoucího směřování. Jedním z cílů bylo

vyzvednout vztah jednotlivce jako člena dané profese a její kultury a jeho nastavení pro

obor fyzioterapie s přiblížením jeho schopností vyrovnávat se sociálními a kulturními

aspekty a také základními podmínkami poskytování fyzioterapeutické péče.

Záměrem bylo i postihnout otázku připravenosti fyzioterapeutů na proces vývoje v

oboru, jejich úsilí se s oborem ztotožnit a jejich schopnost se v oboru dále vyvíjet a

směrovat.

Klí čová slova: fyzioterapie, motivace, komunikace, pacient/klient, kultura organizace,

kvalita péče, standard.

ABSTRACT

Thesis on the theme "Motivation of physiotherapists for their profession,

development of the motivation during their careers." follows up the relationship approach

motivation, in the sense of motivational stimuli which physiotherapists encounter during

their careers. In this context, there are questions asked in the thesis, how physiotherapists

are prepared to enter their practice. How are they themselves able to cope social

components of therapy in the meaning of relation-establishing with patients, with other

medical staff such as doctors, how are they able to identify themselves with a complete

medical system.

The thesis is divided in two parts: theoretic and empiric one. The beggining of

theoretic part concisely presents physiotherapy itself with it´s history, legislation,

conditions, with possibilities of studying and using. Next chapters follow up themes, which
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closely cohere with the discipline and directing physiotherapists´ career. The thesis is

focused on social aspect of providing physiotherapic care in the meaning of

ability of awareness of social needs of the discipline. Again, it´s about reflexion from the

side of physiotherapists, their affection by social aspect of the discipline and their

upcoming professional development.

In theoretic part, following names are appearing: ethic code of physiotherapists,

standards for the physiotherapy discipline, history of physiotherapy, motivation for

working in physiotherapy, society as a social capital, relation between therapist and

patient, the importance of communication between therapist and patient, the importance of

influence of communication on satisfaction in occupation, interpersonal relationships as an

important element of therapy, hygienic factors in occupation, theory of worksystem,

Porter´s and Lawler´s expectancy model, company´s culture, burnout syndrome,

supervision. The empiric part follows up analysis of views and attitude of physiotherapists

to mentioned names from theoretic part. The effort was to approximate their attitude to

mentioned problematics, it´s affection, taking in and mutual affection between the

attitudes. For mutual reflexion between physiotherapists and mentioned indicators,

methods of qualitative research have been used. The bases were acquired through partly

structured interviews with chosen physioterapists, which were completed by surveys with

predominantely opened questions, which complete the interviews. The pattern of

physiotherapists for the research was chosen on the base of predetermined criteria. The

main benefits of this thesis is an outline of a physiotherapists´profession. A relation

between individual and it´s setting for physiotherapy discipline should be highlighted –

with a zoom to his ability to cope with social aspects of providing of physiotherapy care.

Another task was to refer physiotherapists´ readiness for process of their development in

discipline, their ability to align with the discipline and their individual ability to develop

and direct themselves in the discipline.
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1. ÚVOD

V současné době je fyzioterapie rozvíjejícím se oborem. Tento obor se stává velice

potřebným a to z důvodů přibývající klientely všech věkových kategorií.

Zrovna tak rychle, jak roste množství klientely a rozvíjejí se obory příbuzné, mělo by

docházet k celkovému rozvoji fyzioterapie.

Cíl diplomové práce představovalo poznání vztahu k práci, motivů a motivátorů jako

součást profesní kultury: Zajímaly mě faktory, kterými jsou fyzioterapeuté ovlivňováni a

kterými se ovlivňovat nechávají.

Zajímalo mě, jak jsou fyzioterapeuté odolní, připravení se daným podnětům, potížím,

možnostem, která obor nabízí, postavit. Na druhé straně stála potřeba zjišťovat jejich

otevřenost a jejich schopnost přijmutí či odmítnutí těchto faktorů.

Zajímalo mě do jaké míry, připravuje v tomto směru fyzioterapeuty škola. Do jaké

míry se musejí fyzioterapeuté připravovat sami třeba v rámci praxe, dalšího vzdělávání.

Vznikaly otázky typu - Jakým způsobem dokáží faktory obsahující obor fyzioterapie

dotyčného směrovat, motivovat, odrazovat?

Fyzioterapii se nedá upřít její velký prostor pro vytvářením hodnot a možnosti

poskytující seberealizaci. Jde o obor kreativní, plný možností vývoje. Kdo učí

fyzioterapeuty kreativitu, schopnost flexibilně jednat, patřičně komunikovat a „dobře“

vnímat svou pozici v celkovém zdravotnickém systému? Připraví je na to škola, zkušenější

kolegové v práci, nebo musejí fyzioterapeuté hledat iniciativu sami v sobě a prostě se

dobře orientovat v možnostech, které jim byli poskytnuty? Jsou toho vůbec všichni

schopni? Jakou odměnu symbolickou a materiální dostávají fyzioterapeuté za provádění

takto náročného zaměstnání? Stačí jim uspokojení s dobře provedené práce a pocit, že

dokázali pomoci?

Sama se cestou fyzioterapie vyvíjím 9 let. Měla jsem tedy dostatek příležitostí se

s oborem setkat teoreticky, měla jsem tu možnost seznámit se s jeho nejnovějšími teoriemi,


[…]


třeba až na doktorandské studium. Pro tyto respondenty nebylo primárně důležité

vydělávat velké množství peněz. Hlavní motivací bylo pomáhat lidem a být v tom dobrý.

Pro jiné fyzioterapeuty byla fyzioterapie lehčí variantou medicíny.

Ve výběru studia a budoucího povolání, měla v konečném výběru velký vliv primární

rodina daného respondenta. Rodina respondenty pro studium fyzioterapie podporovala,

považovali obor za prestižní.

Fyzioterapeuté hodnotili studium jako náročné, jeho hloubku však oceňovali,

preferovali školy s výrazným zastoupením výuky praxe na základě kvalitní teoretické

přípravy. Jako jeden ze studijních nedostatků uváděli nedostatečnou výuku psychologie ve

smyslu soustředění se na vztah terapeuta s pacientem, komunikaci s ním a vlastním

sociologicko-psychologickým rozhledem.
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 Respondenti uváděli především vlastní nedostatečnou rezistenci vůči

problematičtějším pacientům a jejich ne lehce řešitelných diagnóz. Cítili se vystaveni

riziku syndromu vyhoření.

Sami respondenti uváděli nástup do praxe jako velmi obtížný, kdy byli „hozeni do

vody“ a v mnoha situacích si nevěděli rady.

Někteří respondenti tuto situaci řešili dalším studiem, které jim pomohlo získat jistý

nadhled a hlavně jim umožňovalo delší působení v počátcích praxe ještě v roli studenta.

V rámci navazování vztahů s pacienty, terapeuté postrádali již zmíněnou rezistenci

proti těm pasivním pacientům, kteří stáli hodně energie a terapeuté považovali tuto energii

za zbytečnou, protože ji pacienti z nějakých důvodů nepřijímali nebo přijímali v jiný

prospěch než rehabilitační. Terapeuté se tedy učili s těmito situacemi pracovat. Tento

faktor se potvrdil, jako výrazný v dalších vývojových fázích terapeutů a v dalším působení

v oboru vůbec. Tento faktor se také stal nejvýraznějším, který přispíval ke

zmíněnému syndromu vyhoření.

Pokud docházelo u fyzioterapeutů k pocitům frustrace vznikaly především na základě

nedostatečného finančního ohodnocení, na základě špatných pracovních podmínek,

z nepřipravenosti k řešení problému diagnózy daného pacienta, velké zastoupení

příchozích „pasivních“ pacientů.

V rámci získávání určité prestiže se fyzioterapeuté snažili být lepšími fyzioterapeuty,

neřešili nízký či vysoký status v zaměstnání, neviděli výraznou perspektivu v současném

místě zaměstnání, ani možný kariérní postup tamtéž. To vyplynulo i z doplňujících otázek

dotazníku.

To, co fyzioterapeuté řešili byl vztah s lékaři. Fyzioterapeuté považují vztah

s lékařem za důležitý, jsou jejich primární referenční profesní skupinou. Jejich vztahy

s lékaři mají vliv na jejich uvědomění si postavení ve zdravotnickém systému.

Fyzioterapeuté by si přáli mít větší zaslouženou důvěru a uznání od lékařů.

V rámci kultury organizace lze konstatovat jisté ovlivnění fyzioterapeutů zaměstnavateli a

pracovními podmínkami, jak už bylo ale zmíněno, fyzioterapeuté se především vnímají

z pozice odborníka nezávislého na konkrétním zařízení.
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Fyzioterapeuté začínají většinou praxi bez odborného dohledu, odborný dohled a

podpora při nástupu do praxe jim chybí. Respondenti by odborný dohled uvítali a mají na

něho dle zákona č. 96/2004 Sb. § 24 nárok. Fyzioterapeuté věří, že by se díky odbornému

dohledu dokázali vyhnout počátečním nejistotám. Jsou však přesvědčeni, že na tyto

nejistoty je měla vyzbrojit škola.

Respondenty výzkumu se staly také dvě fyzioterapeutky toho času na rodičovské

dovolené. Lze předpokládat, že by toto období mohlo respondentky v profesním vývoji

zpomalovat. Ani jedna respondentka to nepotvrdila a rodičovskou dovolenou nepovažovala

za období stagnace. Fyzioterapeutky se udržovaly v oboru formou několikaletého studia

náročné rehabilitační techniky, kterému se mohli při rodičovské dovolené věnovat. Nebo

studovali další vysokou školu, která přinášela nadhled nad oborem fyzioterapie.

Touha fyzioterapeutů být schopen pomoci léčit je tak silná, že jsou často ochotni

pracovat i za horších podmínek finančního ohodnocení, pokud uživí vlastní rodinu.

Finanční nedoceněnost fyzioterapetů však zůstává silným demotivátorem. Někteří

respondenti o změně zaměstnání uvažovali, většinou však v oboru zůstávají neboť věří, že

jsou již tak dobří, že by nedokázali pracovat v jiném oboru na takové úrovni jako ve

fyzioterapii.

Respondenti tohoto výzkumu si převážně přáli zařídit si vlastní praxi, bylo to z

důvodů již zmíněné finanční nedoceněnosti, tak také možnosti pracovat sám na sebe podle

vlastních představ a tím získat jistou svobodu profese.

Co se motivací a jejich vývoje týkalo, jako největší motivací pro všechny se stal fakt,

že dokáží pomoci jiným lidem. Toto byla motivace, která slouží pro fyzioterapeuty jako

„motor“, dodává jim energii a sílu se dále zdokonalovat a sbírat zkušenosti.

Fyzioterapeuté toužili po uznání a prestiži. Všichni terapeuté uváděli pocit uspokojení

v případě, když dokázali lidem pomoci.

Nejednalo se pouze o poskytnutí terapeutické rady či provedení nějaké rehabilitační

techniky. Terapeuté měli i dobrý pocit z toho, že mohli pozitivně zasahovat do životů

svých pacientů.
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