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Cílem diplomové práce, tak jak ho diplomantka vytýčila, je řešení otázky po povaze
vývoje vztahu k práci fyzioterapeuta, resp. k vlastní profesi, v prvních letech po nástupu
do praxe. Smyslem výzkumu mělo být postižení obsahu retrospektivního bilancování
motivů a motivátorů či pracovních podmínek, které motivaci a pracovní spokojenost
oblivňují.

Diplomantka studuje motivaci jako součást profesní kultury a jako aspekt kultury
organizační. Koncept organizační kultury a kultury profese jí také má sloužit k zastřešení
a propojení různých témat, jako je spokojenost s prací, motivace k práci a vztah k
profesi a commitment, pracovní a profesní satisfakce, vztahy na pracovišti. Zajímalo ji
také, jak na působení v profesi připravuje v tomto směru fyzioterapeuty škola a jakou roli
v subjektivní kompetenci k výkonu profese hraje další profesní vzdělávání a
zdokonalování (se).

Tematickým jádrem diplomového výzkumu je podle mne otázka motivace, především
identifikování faktorů, které fyzioterapeuty pozitivně či negativně ovlivňují (přitahují a
odpuzují) a dále podmínky a okolnosti, které je ovlivňují, resp kterými se nechávají
ovlivňovat, v prvních letech profesního vývoje po nástupu do praxe po škole.
Diplomantka kombinovala kvalitativní přístup s jednoduchým
screaningovým dotazníkem,

Předmět a cíle práce považuji za smysluplně vymezené. Jde o téma, které není
výzkumně dostatečně zmapované a přitom je - i vzhledem k neusazenosti profese
v profesním systému zdravotnictví a na poli sociálně-zdravotních služeb - vysoce
aktuální.

Také cesta k vytčenému cíli – přístup a metoda - byla zvolena adekvátně:
polostrukturovaný rozhovor s fyzioterapeuty po dostatečné době pracovní stáže v oboru,
doplněné stručným dotazníkem, které mapuje standardizovatelné jádro otázek, považuji
za vhodné. Také Herzbergův koncept, který rozlišuje jak mezi pracovní motivací a
spokojeností, podmínkami tzv. hygienickými a vlastními motivátory a zohledňuje i
časový, resp. procesuální aspekt motivace pracovníků, považuji za vhodný. Jeho
potenciál však nebyl explanačně plně využit.

Diplomantka pracovala systematicky, konzultovala pravidelně a neošidila terén. Poctivě
se prala s úskalím logiky kvalitativního výzkumu i s tím, že jako fyzioterapeutka byla
součástí zkoumaného problému a terénu, což s sebou nese riziko tzv. profesní slepoty.
Výzkumnice-insiderka se s ním bohužel vypořádala jen částečně.

Úskalí kvalitativního výzkumu překonala a jistou empirickou senzitivitu si vypěstovala jen
do jisté míry. Dobrý analytický příběh se jí nepodařilo úspěšně sestavit, kategorie či jevy
propojit, zahustit, interpretovat je.

Motivaci a spokojenost tak nepostihla zcela komplexně a nezachytila ji jako proces
„stávání se skutečným fyzioterapeutem během praxe“ v té míře, jak to biografický datový
materiál (přepisy rozhovorů) nabízel.

Subjektivní a objektivní vlivy či faktory jsou interpretovány poněkud mechanicky "jeden
po druhém", nikoliv provázaně a nejsou postiženy jako proces ve vývoji profesní
zkušenosti během studia a následné pracovní stáže. Výsledkem je spíše selektivní
popis, nežli zakotvená substantivní teorie problému či typologie.

Práce také v jisté míře trpí, což je ovšem obvyklé, neprovázaností obou hlavních částí
obecné (definiční) a empirické-interpretační.

Jistý deficit představuje také literární či stylistická stránka diplomové práce, která
k výsledné přesvědčivosti textu nepřispívá. Také odkazový aparát a technické či
formální náležitosti diplomové práce trpí mnoha nedostatky, kdy autorka neodděluje
zřetelně citace uvozovkami a odkazy nesplňují vždy ISO normy. Často jsou citováni
stěžejní autoři sekundárně z diplomové práce, nikoli primárně.

Diplomovou práci Bc. Šárky Melounové přes uvedené nedostatky doporučuji
k obhajobě. Hodnotím ji v případě úspěšné obhajoby jako dobrou.

OTÁZKY DO DISKUSE:

Cituji: „Po ukončení studia a nástupu do praxe popisuje většina fyzioterapeutů
nedostatečnou připravenost zejména v praktických dovednostech.“

V jakých dovednostech?

Jak byste na obecné úrovní interpretovala zajímavou tezi, že téměř všichni respondenti
spojovali nedostatečnost připravenosti ke komunikaci a k navázání užšího vztahu
s pacientem jen s jakousi sebeobranou před náporem a přehnanými nároky pacientů na
jejich energii? Bylo by to možné srovnat s lékaři, sestrami? S čím to může souviset?